
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AD_2023_98 

Oggetto: Servizio di stampa, recapito e gestione notifiche atti liquidazione, accertamento e contestazione, per 

il periodo residuale dei processi di bollettazione e recupero crediti dell'anno 2023 – CIG A0036448DB 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, 

in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare la lett. b) comma 1 art. 50 che consente - per importi inferiori ad Euro 

140.000,00 iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 

16/01/2020; 

 

PREMESSO che, Retiambiente S.p.A. gestisce il processo di bollettazione della tariffa corrispettiva per i Comuni 

di Capannori e Montecarlo e la Tari per i Comuni di Borgo a Mozzano, Porcari, Calci, Vicopisano, Pomarance e 

Riparbella; 

 

CONSIDERATO che per la gestione di tale processo Retiambiente ha necessità di individuare un soggetto a cui 

affidare la stampa ed il recapito degli avvisi bonari con spedizione massiva ordinaria nonché degli avvisi di 

liquidazione, atti di contestazione e di accertamento; 

 

CONSIDERATO che nelle more di comprendere quali altri Comuni, per il biennio 2024-2025 intendono affidare il 

servizio di bollettazione a Retiambiente S.p.A. e, conseguentemente, nelle more di indire nell’autunno 2023 una 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

procedura di gara aperta mediante Accordo Quadro per l’affidamento di detto servizio per le annualità 2024-2025, si 

rende necessario procedere ad un affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023; 

 

CONSIDERATO che a seguito di apposita analisi comparativa, la società Poste Italiane SpA è risultata nel 

complesso la più conveniente e, da un punto di vista delle modalità ed organizzazione nello svolgimento del servizio, 

va a meglio soddisfare le esigenze di Retiambiente; 

 

CONSIDERATO che Poste Italiane Spa offre, tramite il proprio partner tecnologico, una piattaforma tecnologica, 

che permette il monitoraggio in tempo reale dei recapiti nonché la tipologia della casistica di mancato recapito, 

indispensabile per una buona gestione e bonifica delle anagrafiche utenti; 

 

CONSIDERATO che l’importo del servizio per il periodo dal 1° settembre 2023 al 28 febbraio 2024 è stimato in € 

124.322,90 (centoventiquattromilatrecentoventidue/90) e che detto valore è da intendersi: 

- al netto dell’IVA e/o di altre imposte o contributi come di legge; 

- al netto degli oneri della sicurezza da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta, ex comma 5 dell'articolo 26 

comma 5 del D.Lgs. 81/2008 quantificati in € 0,00; 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore;  

 

CONSIDERATO che il fornitore Poste Italiane SpA è regolarmente iscritto all’Albo Fornitorri di Retiambiente 

S.p.A., 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “altri costi per servizi” e 

“spese per affrancatura”; 

 

DETERMINA 

1) giusta delibera del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente del 07/08/2023, di autorizzare, quale 

Responsabile del Procedimento, l’ufficio approvvigionamenti gare e contratti affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini del 

rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

2) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b del D.lgs 36/2023 

di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, l’affidamento del servizio di stampa, recapito e gestione 

notifiche atti liquidazione, accertamento e contestazione, per il periodo residuale dei processi di bollettazione 

e recupero crediti dell'anno 2023 alla Società Poste Italiane S.p.A. con Sede Legale in Viale Europa, 190, 

cap 00144 Roma (RM),  Partita IVA 01114601006 per l’importo di € 124.322,90 

(centoventiquattromilatrecentoventidue/90) oltre IVA e/o imposte o contributi come di legge ed oltre oneri 

della sicurezza da interferenza pari ad € 0,00. 

 

Pisa, 08.08.2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

